
 
 CONSEJO ACADÉMICO 
TELÉFONO  2277-39-23 

FAX       2261-00-26 
CORREO ELECTRÓNICO:  consaca@una.cr 

 

              
ALCANCE N° 1 A LA UNA-GACETA 3-2017 AL 24 DE MARZO DE 2017 

    
 

     24 de marzo de 2017 
UNA-CONSACA-ACUE-110-2017 
 

 
 
Señores 
Comunidad Universitaria 
 
Estimados señores:  
 
 Para su información y para los efectos consiguientes, me permito transcribir el acuerdo 
tomado por el Consejo Académico de la Universidad Nacional, según el Artículo IV, inciso I, de la 
sesión ordinaria celebrada el 22 de marzo de 2017, Acta Nº 08-2017  que dice: 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio UNA-CONSACA-ACUE-605-2016 del 8 de diciembre de 2016, publicado en el Alcance 

#3 a la UNA-Gaceta 21-2016 del 8 de diciembre de 2016, mediante el cual se convoca el 
concurso del Fondo Científico Tecnológico y especializado (FECTE) 2017. 

 
2. El  dictamen presentado por la Comisión Evaluadora del Concurso FECTE 2017, el día 22 de 

marzo de 2017, al Plenario de Consaca. 
 
3. El análisis del Consejo Académico. 
 
POR TANTO, SE ACUERDA: 

 
A. APROBAR LA ASIGNACIÓN DE RECURSOS DEL FONDO CIENTÍFICO Y 

ESPECILAIZADO A LAS SIGUIENTES PROPUESTAS: 
 

NOMBRE DE LA PROPUESTA 
CONCURSANTE 

UNIDAD NOTA PRESUPUESTO 
RECOMENDADO 

PARA 
APROBACIÓN 

1. Centro Nacional de 
Procesamiento de Datos 
GNSS (CNPDG). 
 

Escuela de Topografía, 
Catastro y Geodesia 

90 ¢54.351.194,85 

2. Programa de investigación 
en enfermedades tropicales. 
 

Escuela de Medicina 
Veterinaria 

86 ¢51.843.955,00 

3. Programa de investigación 
en Paisaje y Territorio 
 

Escuela de Ciencias 
Geográficas 

83 ¢25.211.418,08 

4. Determinación de la Escuela de Medicina 83 ¢37.596.505,88 

mailto:consaca@una.cr


2 
UNA-CONSACA-ACUE-110-2017 

 

prevalencia de resistencia a 
benzoimidazoles,lactonas 
macrocíclicas e 
imidazotiazoles de 
nematodos 
gastrointestinales de ovinos 
de carne de Costa Rica. 
 

Veterinaria 

5. Envejecimiento saludable en 
zonas urbanas y rurales. Un 
análisis comparativo para su 
comprensión y promoción a 
nivel nacional. 
 

Escuela de Psicología 80 ¢41.876.906,50 

6. Erosión costera en el Caribe 
Sur de Costa Rica: impacto 
ecosistémico y 
vulnerabilidad social. 

 

Escuela de Ciencias 
Geográficas 

79 ¢54.652.950,99 

7. Programa en Ciencias del 
Ejercicio y la Salud 
(PROCESA). 
 

Escuela de Ciencias del 
Movimiento Humano y 
Calidad de Vida 

76 ¢50.723.800,40 

8. Centro de Desarrollo y 
Rehabilitación de la Salud 
(CEDERSA). 
 

Escuela de Ciencias del 
Movimiento Humano y 
Calidad de Vida 

76 31.281.620,25 

9. Diseño Estructural y 
Funcional del Sistema 
Interdisciplinario 
Humanístico para la 
Generación de 
Conocimientos y 
Experiencias para la Vida 
(SIHU-CEG). 
 

Centro de Estudios 
Generales 

66 ¢11.826.426,40 

10. Laboratorio de Calidad e 
Innovación Agroalimentaria 
 

Escuela de Ciencias 
Agrarias 

66 ¢54.602.880,00 

11. Laboratorio de Ecología 
Funcional y Ecosistemas 
Tropicales (LEFET). 
 

Escuela de Ciencias 
Biológicas 

66 ¢50.079.372,66 

TOTAL   ¢464.038.031,01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
UNA-CONSACA-ACUE-110-2017 

 

 
B. ACUERDO FIRME. 

 
 
  Atentamente, 
 
     CONSEJO ACADÉMICO 
 
 

 
 

 
     Tomás Marino Herrera 
     Secretario 
 
Lsr/w/110-2017 resultado asignación recursos FECTE 2017 

 
C: Contraloría Universitaria 
 Asesoría Jurídica  


		2017-03-24T14:45:35-0600
	Costa Rica




